
                  R O M Â N I A                                                                          Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr. 15  /04.02.2021      

privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale  

pentru imobilele situate în Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr.30, 

proprietatea Episcopiei Romano-Catolice Satu Mare  
 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată, desfășurată prin mijloace electronice la data de  ______ 2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 2226/04.02.2021 inițiat de Viceprimarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate pe anul 2021, pentru 

imobilele situate în Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr.30, proprietatea Episcopiei Romano-Catolice Satu 

Mare  

 Referatul de specialitate nr 2230/04.02.2021 al Serviciului Impozite şi Taxe Locale, privind 

propunerile de scutire de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate pe anul 2021, 

 Având în vedere : 

 Cererea nr 3/07.01.2021 înregistrată la Primăria Municipiuui Carei sub nr. 652/13.01.2021, 

a Episcopiei Romano-Catolice Satu Mare prin care se solicită scutirea la plata impozitului 

aferent anului 2021, pentru clădirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale situate în 

Carei, str. 1 Decembrie 1918, nr.30,  
 

          Ținând cont de prevederile :  

 Art. 456 alin. 2 lit. c), respectiv atr.464 alin (2) lit. e) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal 

cu modificările  ulterioare,  

  H.C.L. nr.136/ 2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021 

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.c şi art.139 alin. 3 lit.c din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,   

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1.  Se aprobă scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate de Episcopia Romano-

 Catolică Satu Mare, pe anul 2021, în valoare de 31.850 lei, pentru clădirile situate în Carei, 

 str. 1 Decembrie 1918 nr.30, utilizate  pentru furnizarea de servicii sociale, după cum 

 urmează : 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 Denumire Clădire   Adresă              Impozit 2021 

 

 Centru de zi   Carei,  1 Decembrie 1918 nr.30 13.400 lei 

 Casa tip familiar corp A  Carei,  1 Decembrie 1918 nr.30 11.950 lei 

 Casa tip familiar corp B  Carei,  1 Decembrie 1918 nr.30   6.500 lei 

  T O T A L        31.850 lei 

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Impozite şi Taxe Locale 

 Episcopiei Romano-Catolice Satu Mare 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

              INIȚIATOR : 

                          VICEPRIMAR 

                                                                                  Ludovic KEIZER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carei, 04.02.2021 


	R O M Â N I A                                                                          Avizează :                                                                                                                                       ...

